
obce Pěnčín
říjen 2022
zdarma

Zpravodaj

Naše škola se minulý školní rok účast-
nila projektu Česko vesluje. Byly nám půj-
čeny dva veslovací trenažery, na kterých 
mohly děti trénovat a plnit jednotlivé výzvy. 
Ty se potom zapisovaly do elektronické-
ho systému. 

Velmi nás překvapilo, když jsme v půli 
září 2022 dostali pozvánku na MS ve 
veslování v Račicích, kde probíhal v rám-
ci doprovodného programu i závod škol 
na veslovacích trenažerech. Školu repre-
zentovaly dvě posádky – za osmou tří-
du Nelly Neradová, Nina Konvalinová, 
Šimon Mastník a Petr Pulíček. V katego-
rii devátých tříd závodili Karolína Handlí-
řová, Lucie Lelková, Jakub Vojtěch a Tom 
Zappe. S ohledem na to, že nemáme žád-
né vlastní trenažery, je umístění v rozplav-
bách příjemným překvapením. Z deví-
ti veslic nebyli hůře než čtvrtí. Všem pat-
ří velká gratulace a díky za reprezentaci 
školy. Jako takový bonus byli vybráni dva 

Republikové fi nále Odznaku všestrannosti 2022
Více než šest set mladých sportov-

ců a dvě stě třicet pedagogů ze sto osm-
desáti škol se 8. a 9. září 2022 sešlo 
na Republikovém fi nále Olympijského 
víceboje. Při vrcholném klání projektu 
Sazka Olympijský víceboj tradičně nechy-
běli čeští olympionici, kterých tentokrát 
dorazilo téměř šest desítek.

Přes okresní kolo v Desné a krajské 
kolo ve Stráži pod Ralskem se do fi nále za 
naši školu probojovala Adriana Židková ze 
šesté třídy. V konkurenci nejlepších a nej-
všestrannějších sportovců z celé České 
republiky obsadila krásné dvacáté čtvrté 
místo se ziskem 5 830 bodů. V pauzách 
mezi disciplínami si mohli všichni vyzkou-
šet množství aktivit v olympijské vesnič-
ce. Po celou dobu se o závodníky starala 

Policie ČR a na stanovištích dohlíželi čle-
nové Armády ČR. Velkým lákadlem byla 
možnost potkat naše současné i bývalé 
olympioniky, kteří během závodů prochá-
zeli mezi jednotlivými stanovišti a povída-
li si s žáky. Ti měli možnost získat i jejich 
fotografi e s podpisy. Zkrátka republikové 

fi nále je opravdu nádherná a prestižní 
akce. Uvidíme, snad se do Brna podívá-
me i příští rok – už je to jenom na našich 
sportovcích a jejich snaze, vůli a trpěli-
vosti. Adrianě ještě jednou gratulujeme 
a popřejeme štěstí do dalšího ročníku.

ZŠ Pěnčín

Školní veslařský tým navštívil Mistrovství světa ve 
veslování 2022 v Račicích

členové výpravy, aby nesli vlajku Zimbabwe na večerním zahajovacím ceremoniálu. 
Děkujeme za tuto příležitost. Přece jenom, na MS se nepodíváte každý den.

ZŠ Pěnčín
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Výsledky voleb do zastupitelstva 2022

Vážení spoluobčané, chtěli bychom touto cestou poděkovat 
všem voličům, kteří přišli k letošním volbám do obecního Zastu-
pitelstva obce Pěnčín. Obzvláště děkujeme našim voličům. Rádi 
bychom poděkovali i všem našim kandidátům za odvahu kan-
didovat. Výsledky voleb nás staví před těžký úkol. V následují-
cích čtyřech letech nezklamat Vaši důvěru v nás vloženou. Chtě-
li bychom naplnit co nejvíce Vaše očekávání jako v dosavadních 
letech a z naší obce stále vytvářet lepší místo pro život.

Ještě jednou děkujeme za Vaši důvěru.
Za Nezávislé kandidáty pro Obec Pěnčín

 Ivan Matějček a Michal Bernat

Volby skončily a výsledek je dán. Tentokrát pouze dvě kan-
didátky, což ještě v naší obci nebylo. Nebyl zájem kandidovat 
v této nelehké době. Přestože jsme uplynulé čtyři roky nacházeli 
v řadě věcí společnou řeč, postavili jsme se jako dvě strany ved-
le sebe. Prohráli jsme, ale to nic nemění na tom, že se nebude-
me starat a podílet se svými názory a postoji na chodu a směřo-
vání naší obce. Gratulujeme vítězům a věřím, že se podaří i nadá-
le nacházet dobrá řešení pro Pěnčín. Děkujeme Vám všem, kte-
ří jste nás podpořili.

Za ODS a nezávislé Richard Hübel

Poděkování Poděkování
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Mateřská škola Beruška
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Milí čtenáři, čas uběhl jako voda a opět 
začal nový školní rok. Než jsme otevře-
li dveře školky, aby se mohly přijít podí-
vat na „den otevřených dveří“ nové děti se 
svými rodiči, museli jsme odvést spous-
tu práce. V naší starší budově se kona-
la rekonstrukce přízemního patra. Celé 
přízemí jsme na konci školního roku pře-
stěhovali do prostoru školní jídelny. Již 
4. července nastoupil do školky pracov-
ní tým, který zrekonstruoval elektroin-
stalaci. Na řadu pak přišli sádrokartoná-
ři, kteří nám udělali deskové stropy, malíř 
a podlaháři. Termín prací byl „šibeniční“, 

ale všechny fi rmy včetně zaměstnanců 
naší školky pracovali s plným nasazením, 
aby mohli školku otevřít podle plánu. Tím-
to moc děkuji všem zúčastněným fi rmám 
a všem zaměstnancům mateřské školy, 
kteří při rekonstrukci pomáhali i v době 
své vlastní dovolené.

Ve čtvrtek 1. září jsme pak přivíta-
li ve školce sedmdesát osm dětí. V sou-
časné době máme tři třídy: třídu zelenou 
(žabičky), třídu červenou (berušky) a tří-
du žlutou (sluníčka). V zelené homogen-
ní třídě si hrají nejmenší děti. Červenou 
a žlutou třídu navštěvují předškoláci a děti 

prostředního věku. Tyto třídy jsou hete-
rogenní, jelikož máme letos třicet devět 
předškoláků.

Všichni zaměstnanci se s radostí pus-
tili do své práce a nových akcí, které ve 
školce buď už proběhly (jako např. diva-
dlo a projekt „Malá technická univer-
zita“), nebo akcí, které teprve proběh-
nou. Nejbližší akce, která nás čeká, 
bude Strašidlení na Kittelově domě, a to 
25. října 2022.

Už se všichni začínáme bát…

Kolektiv MŠ

Zprávičky z naší školičky

Vážení občané, přátelé a přízniv-
ci, dovolte, abych Vás co nejsrdečně-
ji pozvala na několik akcí, které pořá-
dá Spolek Huť pro život v letošním pod-
zimu v Huti. Pokud se opět s podzimem 
nezvedne vlna covidu, jistě se můžeme 
těšit na vzájemná setkání.

Jako každý rok i letos můžete navštívit 
náš Dobročinný jarmark spojený s Dočas-
nou kavárnou. I v letošním roce se bude 
konat ve velké zasedací místnosti hasič-
ské zbrojnice v Huti. Setkávat se můžeme 
po celý týden – od soboty 12. listopa-
du do pátku 18. listopadu 2022. Ote-
vřeno bude: sobota a neděle od 10 do 
18 hodin, ostatní dny odpoledne od 14 
do18 hodin. Po celý týden Vás obslouží 
milé členky spolku a budeme rádi, pokud 

si u nás vyberete a zakoupíte drobné dárky 
nebo třeba Huťský kalendář na rok 2023. 
Jistě víte, že výtěžek dobročinné akce jde 
celý bez výhrady na obnovu kaple sv. Voj-
těcha v Huti. Přijďte podpořit naše úsilí, 
velmi si Vaší podpory vážíme. V rámci ote-
vřené kavárny i letos zveme na tradiční 
akci Setkání se seniory, které se usku-
teční v úterý 15. listopadu od 14 hodin. 
Tohle milé posezení si oblíbili všichni a tak 
se těšme na povídání nad domácími dob-
rotami v klidné předadventní době.

V prosinci nás čeká rozsvěcení vánoč-
ních stromů, na které Vás zveme a datum 
ještě upřesníme.

V pondělí 5. prosince zajisté přijde-
te s dětmi na náves před kapli na setká-
ní s čerty, anděly a se sv. Mikulášem. 

Bude zajištěno drobné občerstvení. Opět 
bude možné přinést nadílku, dobře ozna-
čenou jménem a příjmením dítěte, dopře-
du do kaple. Při této příležitosti se jistě 
rádi podíváte do kaple, kde i letos pro-
bíhají restaurátorské práce. Po restauro-
vání a celkové obnově stropu v loňském 
roce byly letos provedeny rozvody elek-
třiny a tentokrát se restaurují stěny kaple.

Vážení spoluobčané, dovolím si ještě 
poděkovat za veškerou podporu a přízeň, 
kterou projevujete návštěvou našich akcí 
a fi nančními dary, ať už malými, či většími.

To, že se nám daří naplňovat náš pro-
gram, je i Vaše zásluha.

Marie Halodová, Spolek Huť pro život

Podzimní dění v Huti

Spolek Huť pro život
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Sokol Alšovice

Měsíc červen byl pro sokoly z celé 
České republiky ve znamení různých vět-
ších i menších akcí. A sokolové z Alšo-
vic se zúčastnili hned tří. Jednalo se 
o Sokolgym 2022 a Noc sokoloven. Při-
čemž na Sokolgym 2022 se pilně připra-
vovalo třicet pět žen se skladbou Tan-
čím s ABBOU přibližně půl roku. Většina 
žen jsou členkami Sokola Alšovice. Kro-
mě nich však skladbu v sokolovně nacvi-
čovaly také ženy z dalších jednot Jizerské 
župy.

Vše začalo víkendem 11. a 12. červ-
na, kdy se v Brně konal Sokolgym 2022. 
Do Brna cvičenky z Alšovic sice přihláše-
ny nebyly, ale dvě z nich se rozhodly akce 
zúčastnit a reprezentovat tak svoji jed-
notu. Byly jimi Lucie Svobodová a Pavlí-
na Suchá. Děvčata se jela na akci pře-
devším podívat, užít si atmosféru celé 
akce a shlédnout skladbu s názvem Roc-
ková symfonie. Skladbu budou nacvičo-
vat dvě členky z jednoty Alšovice a s tou-
to skladbou vystoupí na Gymnaestrádě 
2023 v Amsterdamu. Obě si Sokolgym 
v Brně moc užily, zúčastnily se průvodu 
městem, slavnostního zahájení a ukon-
čení celé akce, a také si skladbu Tan-
čím s ABBOU zacvičily jako náhradnice. 
Lucie Svobodová cvičila ve čtverci z Pra-
hy – Dejvice, Pavlína Suchá pak ve čtver-
ci z Rychvaldu.

Hned další víkend se konal Sokolgym 
2022 v Pardubicích, na který byly přihlá-
šeny oba celky Jizerské župy. Cvičen-
ky odjely do Pardubic vlakem již v pátek 
17. června, aby se mohly připravit na 
zkoušku, která proběhla v sobotu ráno 
od 7.30 hodin. Po zkoušce měly všechny 
dostatek času projít město, zúčastnit se 
různých aktivit připravených u příležitosti 
Sokolských Pardubic. Každý si tedy našel 
to, co ho nejvíc zajímalo, a užil si den po 
svém. Sokolské Pardubice si připravi-
ly pro návštěvníky Enteria areny postup-
ně tři bloky, kde byly představeny různé 
styly cvičení, které se pod záštitou Sokola 
provozují v různých sokolovnách po celé 
ČR a také všechny hromadné skladby, 
které byly vytvořeny přímo pro Sokolgym. 
Skladbu Tančím s ABBOU bylo mož-
né vidět pouze ve třetím bloku, a to při-
bližně v 19.25 hodin. Všechny cvičenky 
si skladbu moc užily a z videí bylo vidět, 
že se jim povedla. Večer všechny oslavily 
skvělý zážitek, některé se dokonce sešly 
ještě jednou na kovových značkách na 

Sokolové z Alšovic se zúčastnili
Sokolgymu 2022 a Noci sokoloven

Noc sokoloven v Alšovicích 24. 6. 2022.

náměstí, kde si skladbu naposledy zacvi-
čily. V neděli dopoledne všechny šťastné, 
spokojené a natěšené na další společné 
akce a cvičení nastoupily do vlaku a jely 
domů.

Noc sokoloven proběhla hned v dal-
ším týdnu, v pátek 24. června 2022. Dve-
ře sokolovny v Alšovicích se pro členy 
i nečleny otevřely v 18 hodin. Pro návštěv-
níky byla připravena spousta aktivit. 
Dozvěděli se informace o celém sokol-
ském hnutí i o historii Tělocvičné jedno-
ty Sokola Alšovice. Mohli tak vyplnit kří-
žovku, jejíž tajenka navazovala na dal-
ší aktivitu. Vytvořili ze svého těla písme-
no či číslo. Vyzkoušeli si cvičení s náči-
ním a nářadím, které se často při cvičení 
v sokolovně používá a děti na cvičení moc 
baví. Na závěr také navštívili archiv soko-
lovny, kde se dozvěděli další informace 
o historii, a prohlédli si vše, co je v archi-
vu vystavené. Celá Noc sokoloven muse-
la z důvodu velmi špatného počasí pro-
běhnout pouze ve vnitřních prostorách 

sokolovny. Ničemu to nevadilo, pouze 
nedošlo k opékání špekáčků. Návštěvní-
ci ale hlady ani žízní netrpěli. Byla pro ně 
připravená šťáva a upečený perník. Jako 
odměnu po zvládnutí všech aktivit dosta-
li Horalku, malý džus, pexeso s obrázky 
lidských písmen a časopis ABC, který byl 
v únoru 2022 vydán k výročí vzniku Soko-
la. Návštěvníkům moc děkujeme za účast 
a těšíme se na Vás zase v příštím roce.

PS

Slavnostní zahájení Sokolského Brna 2022.

Tančím s ABBOU – Sokolské Pardubice 2022.
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Sokol Bratříkov

Pro dětský úsměv a štěstí ve tváři ze 
splněných úkolů, udělají nejenom rodi-
če, ale i ti starší skoro nemožné. V sobo-
tu 27. srpna, stejně jako v loňském roce, 
sokolové z Bratříkova uspořádali akci pro 
děti Rozloučení s létem. Akce se účastni-
li ti nejmenší, starší i ti nejstarší. Nejmlad-
ší skupinu zastupovali převážně cvičen-
ci ze skupiny Sokolíček TJ Sokol Bratří-
kov. Plnili záludné úkoly, jako házení šiš-
kou do koše, chůze na chůdách, plně-
ní potrubí vodou a střelba z airsoftové 
zbraně, pod zkušeným vedením bratra 

Miroslava Langa. Ti starší zajišťovali chod 
akce a nejstarší s rodiči měli radost z dětí 
a dobrého občerstvení. Počasí nám nako-
nec přálo a venkovní soutěže nezmok-
ly. K dobré náladě nám hrála country 
kapela 3D. A děti i ti starší měli možnost 
vyzkoušet malování na tělo, Bodypainting, 
z rukou sestry Lenky Pilekové.

Rád bych poděkoval všem pořadate-
lům za velmi zdařilou akci a příští podzim 
opět nashledanou.

Karel Dubský
místostarosta TJ Sokol Bratříkov

T. J. Sokol Bratříkov

T. J. Sokol Bratříkov uspořádal v ter-
mínu od 16. do 18. září 2022 zájezd za 
krásami jižní Moravy, který byl spojen 
s návštěvou vinného sklípku. Autobus měl 
zastávky pro nástup na Bratříkově, Pěnčí-
ně, Jistebsku a v Jablonci. Nakonec do 
autobusu nastoupilo třicet pět účastníků 
zájezdu, od mladíků až po zkušené par-
dály. Opravdu se jednalo o roztodivnou 
skupinu lidí, která si ovšem naprosto sed-
la a lepší atmosféra nemohla v autobuse 
ani celý víkend být. Ale po pořádku.

Na místo jsme dorazili o páteční devá-
té hodině večerní a okamžitě jsme vyra-
zili do restaurace, kde byla domluvena 
večeře. Jaké bylo překvapení personá-
lu, který už skoro balil, že jsme dorazili. 
To je teda překvapení, když jsme tak byli 
domluveni, asi roli sehrála jazyková bari-
éra. No nakonec se vše vyřešilo a mohli 
jsme se pustit do večeře a nějakého pití. 
Když jsme se dostatečně revanšovali za 
příjemnou a profesionální obsluhu, což 
znamená, když jsme vše snědli a vypi-
li, vydal se každý po Pasohlávkách. Kdo 
neměl dost zašel ještě do sklípku, někdo 
šel spát a někdo se zúčastnil taneční 
zábavy přímo v kempu, kde jsme byli uby-
továni. Jedním z našich členů byl i zná-
mý kouzelník a iluzionista, který názorně 

předvedl, jak je nebezpečné zacházet 
se šavlemi. V sobotu ráno byl na plánu 
přechod Pálavy. Na snídani a v autobu-
se nám Čáryfuk ukazoval iluzi se stále 
celým rohlíkem s vysočinou, který ani při 
konzumaci nemizel, dokonce při nástupu 
a výstupu z autobusu volně plul za ním. Už 
před odjezdem bylo zřejmé, že ne všem 
se chce překonávat jediné tři kopce již-
ní Moravy a tak se turistika a poznávání 
neslo v duchu celého zájezdu a to užij, co 
(z)můžeš. První skupina vystoupila v Dol-
ních Věstonicích, kde navštívila muzeum 
a přešla přes Dívčí hrad do Klentnice. 
Další skupina vystoupila v Klentnici a přes 
Sirotčí hrádek, Tabulovou horu a jeskyni 
Na Turoldu došla do Mikulova. Další sku-
pina zaměřená na kulturu a historii vystou-
pila až v Mikulově a po procházce měs-
tem až na zámek a hrad Frýdštejn (ve sku-
tečnosti Kozí hrádek) okusila místní gas-
tronomii a pohostinnost. Poslední skupi-
na, kterou jsme vyslali, aby předala naše 
mnohaleté zkušenosti s vinařstvím na jižní 
Moravě se vrátila do Klentnice, kde celé 
dopoledne pomáhala místním vinařům 
s lisováním hroznů. Odměnou byly skvě-
lé vínovice z koštýře.

Po návratu z Mikulova jsme se po krát-
kém odpočinku v areálu kempu vydali 

do vinného sklípku U Šťastných. Majitel 
dělal čest svému jménu a celý večer ve 
sklípku se vyvedl. Vína jsme ochutna-
li nakonec osm druhů a k tomu burčák. 
Každý následně oblíbená vína pil až do 
zavření sklepu. Následně se pokračova-
lo s výzbrojí od Šťastných ještě v kempu.

V neděli byla naplánována návště-
va Lednice, kde si každý přišel na své, 
a to buď návštěvou zámku a zámecké-
ho parku, který je zapsaný na seznamu 
UNESCO. Někdo obdivoval kouzla pod-
zámčí. Z naší strany došlo i k mezinárod-
nímu skandálu, kdy byly turistky z Vietna-
mu označeny za Číňanky. Ovšem když jim 
bylo přetlumočeno, že si mohou vyzved-
nout objednaný oběd, bylo vše zapome-
nuto a urovnáno. Celý pobyt v Lednici 
byl ukončen plavbou po kanálu a násled-
ně jsme vyrazili směr Pěnčín, kam jsme 
dorazili ve večerních hodinách. Zájezd 
se vydařil a myslím si, že většina účastní-
ků se již těší na příští rok, kdy plánujeme 
podobný zájezd znovu uskutečnit a určitě 
si budeme moc doposlechnout píseň Fia-
lový zrní od nově zrozeného textaře. 

Všem zúčastněným děkuji za skvělý 
víkend plný zážitků a skvělého kolektivu.

IM

Zájezd za krásami jižní Moravy
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Během prázdnin proběhlo v Kittelově 
areálu několik akcí, nejvýznamnější pro 
kostel byla podzimní pouť vztahující se ke 
svátku Povýšení Svatého kříže.

Den před poutí, tj. v sobotu, návštěvní-
ci měli možnost si večer přijít poslechnout 
nádherné tóny historického kladívkového 
klavíru, který zrestauroval světově uznáva-
ný Paul McNulty.

Na klavír zahrál Andreas Staier, kte-
rý se specializuje převážně na historic-
ké nástroje a vystupuje s na nejrůzněj-
ších renomovaných koncertních pódi-
ích. Klavírní tóny doprovodil překrásný 
hlas Hanky Blažíkové, která se speciali-
zuje na interpretaci barokní, renesanční 
a středověké hudby a stejně jako A. Stai-
er vystupuje se světoznámými orchestry 
nejen v Evropě, ale po celém světě. Oba 
interpreti vydali mnoho CD, která získala 
významná ocenění.

Večerní koncert byl opravdu krás-
ným hudebním zážitkem, který zaštiťova-
la společnost Lípa Musica. Ta pravidel-
ně pořádá festivaly se světově významný-
mi interprety. 

V neděli během poutě v kostele pro-
běhlo několik koncertů. Počasí neby-
lo moc příznivé, přesto se návštěvní-
ci přišli podívat a poslechnout si příjem-
né tóny vystupujících. Po poledni nám při-
jely zazpívat děti ze ZUŠ v Jablonci nad 
Nisou. Koncertní sbor Iuventus, gaude! 
měl na Krásné v kostele sv. Josefa gene-
rálku před odjezdem na mezinárodní sou-
těž v duchovní hudbě. Jejich vystoupe-
ní vedené sbormistrem MgA. Tomášem 
Pospíšilem bylo nabité energií, radostí 
a neuvěřitelnými pěveckými výkony. Kos-
tel se úplně zaplnil, takže atmosféra byla 
úžasná. Tento sbor přivezl ze Španěl-
ska zlaté umístění a další vysoké ocenění 
jejich výkonu, tak si umíte představit, jak 
krásný víkend jsme na Krásné prožili. 

Léto v Kittelově areálu

Celá pouť byla zakončená slavnostní 
mší, při které lidé měli možnost vystoupat 
po Svatých schodech. Každoročně přijde 
na tuto mši mnoho zájemců, protože ten-
to zážitek je pro mnohé zúčastněné vel-
mi silný.

Během celé nedělní poutě měli 
návštěvníci připravené občerstvení a nád-
herné zákusky na faře. Kdo měl mož-
nost ochutnat, jistě mi potvrdí, že jídla 
byla vynikající, ale všechny dezerty záro-
veň vypadaly překrásně. Pavle Hančarové 
a jejím kolegyním patří velký dík. 

Další větší akcí bude advent na Krás-
né, tak se těšíme na všechny návštěvní-
ky, kteří k nám zavítají v této krásné době.

Za farnost Krásná Petra Marat

Poděkování
Rádi bychom poděkovali za pomoc
s přípravou kostela i fary před poutí.
Velké díky patří Janě Suchardové,
manželům Řehořkovým a za 
květinovou výzdobu díky panu 
Sehnoutkovi.
Na faře děkujeme všem sousedům 
a přátelům za pomoc se zajištěním
občerstvení pro naše strávníky.

Petr a Petra Maratovi,
Pavla Hančarová

Kostel sv. Josefa na Krásné

Můžete pomoci?
  S přípravou kostela a fary na poutě
  S výzdobou kostela k různým 
příležitostem

  S drobnými dobrotami do kuchyně 
na faru na větší akce (poutě apod.)

 
Vítáme každého, kdo přispěje 
jakoukoliv pomocí…

Kontakt: 
kostelkrasna@seznam.cz 
nebo 773 690 534

Petra Marat
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Sloup byl postaven r. 1772 podle návr-
hu sochaře Lederera a kamenicky ho 
zpracoval místní mistr Godefrid Lawacz. 
Na kruhovém podstavci je nápis svědčí-
cí o tom, že sochu zbudovali v roce 1772 
pražský sochař Josef Leder a kameník 
Godefrid Lawacz. Překlad nápisu z latiny 
zní: „Svaté trojjedinosti a Neposkvrněné 
Panně ke cti nechal jsem jí zřídit a zbu-
dováno v roce spásy, kdy mnozí bídou 
a hladem zhynuli.“ Na podstavci spo-
čívá tříboký jehlan. Podstavec vybíhá ve 
tři mohutné konzoly se sochami svatých: 
Jana Nepomuckého, Václava a Vojtěcha. 
Mezi konzolami jsou umístěny další plas-
tiky svatých Šebestiána, Rocha a Panny 
Marie. V poslední třetině sousoší, nahoře 
dominuje plastika Nejsvětější Trojice.

Popudem pro jeho stavbu bylo připo-
menutí morové epidemie v roce 1772. 
Příbuzným doktora Kittela se sice zákeřná 
smrt vyhnula, ale i přesto Filip Jakub Kit-
tel, který se toho roku vrátil do Šumburku 
jako lokální kaplan, zaopatřoval v každé 
chalupě alespoň jednoho umírajícího. Na 

Zrestaurovaný morový sloup v Krásné

Informace z Kittelovska

památku tohoto krutého roku jej nechal 
postavit Kittelův pacient Christian Rich-
ter, představený řádu Benediktinů. Sochy 
zobrazují patrona Benediktinů sv. Vojtě-
cha, po stranách jsou sochy sv. Rocha 
a sv. Šebestiána. Proti vchodu do kostela 
je socha Panny Marie obklopená socha-
mi českých patronů sv. Václava a sv. Jana 
Nepomuckého.

Nákladem Farnosti Krásná a za přispě-
ní Libereckého kraje, Nadace Jablotron, 
Firmy Kitl s. r. o. zastoupené Ing. Janem 
Vokurkou byl sloup restaurován. Restau-
rátorské práce provedl restaurátor Mar-
tin Pokorný se svými spolupracovníky. 

Proběhl doplňující restaurátorský prů-
zkum, sloup byl očištěn od biocidních 
napadení a nečistot, odstraněny nevyho-
vující doplňky, byla zrestaurována kovová 
výzdoba včetně zlacení a doplněny chy-
bějící prvky. Povrch byl barevně vyretušo-
ván a nápisy barevně upraveny.

Jsme rádi, že je Krásná a Kittelov-
sko opět o něco krásnější. P. Jan Jucha, 
administrátor Farnosti Krásná a farář 
v Železném Brodě, který akci zaštiťo-
val navíc vyjádřil přesvědčení, že v zapo-
čatém díle na Krásné budeme i nadále 
pokračovat.

JS

Na fotografi i je otopný systém Kittelo-
va domu. Ačkoliv je tato místnost skryta 
běžnému pohledu návštěvníka, jde o jed-
nu z nejzajímavějších součástí domu. 
V zaklenuté sklepní místnosti se spoju-
je původní opravená stavební konstruk-
ce s novými, moderními technologiemi. 

Kittelův dům a energie
Dnes, po několika letech provozu je teh-
dejší řešení ještě aktuálnější, než v době, 
kdy byla rekonstrukce dokončena. Vytá-
pění je řešeno jako bivalentní. Jde o dva 
odlišné zdroje, zplynovací kotel na dřevo 
a dřevěnou štěpku v kombinaci s tepel-
ným čerpadlem. Díky tomu nepotřebu-
jeme plyn a nepotřebujeme téměř žád-
né fosilní energetické zdroje. Čerpadlo 
má topný faktor SCOP (35 °C) 4,81, což 
znamená, že za ideálních podmínek spo-
třebuje 1/5 energie, než přímotopy nebo 
elektrokotel. V běžném provozu pracuje 
v kombinace s kotlem na dřevo, což spo-
třebu dále minimalizuje. Energii si bere 
čerpadlo v tomto případě ze vzduchu, 
elektřina je zapotřebí k chodu systému. 

Na první pohled se ještě před několika 
lety mohlo zdát, že to bylo drahé, občas 
nás bolí záda z řezání a štípání dřeva, ale 
už dnes se tato technologie vyplatila. Jak 

čistě z ekonomického pohledu, ale hlav-
ně z hlediska šířeji pojaté svobody a nezá-
vislosti či ekologického pohledu na svět. 
Někdy je prostě důležité trochu přemýšlet 
dopředu a místo lamentací nad drahými 
energiemi si raději naštípat trochu dřeva.

JS
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Kittelův areál Krásná, Pěnčín 
u Jablonce nad Nisou

I tento rok se slavila podzimní pouť na 
Krásné po oba víkendové dny.

V předvečer pouti v kostele sv. Jose-
fa vystoupila sopranistka Hana Blažíková 
v doprovodu německého klavíristy Andre-
ase Staiera, který představil i třetího pro-
tagonistu večera Josepha Tellera – kla-
vír vídeňského typu z roku 1830 posta-
vený v Karlových Varech a zrekonstruova-
ný specialistou na kladívkové klavíry Pau-
lem McNultym. Hana Blažíková kromě 
klasické hudby hraje na basovou kytaru 
v rockové kapele. V oboru barokní hud-
by spolupracuje s mnoha hudebními těle-
sy u nás, vzápadní Evropě i Japonsku. 
Krásný večer prodchnutý pestrou paletou 
emocí a krásnými barvami hlasu Hany Bla-
žíkové i tónů jedinečného klavíru v maleb-
né lokalitě byl dalším vydařeným zastave-
ním Mezinárodního hudebního festivalu 
Lípa Musica. V Krásné se toto festivalové 
zastavení uskutečnilo letos poprvé.

Druhý den pouti pak pokračoval v již 
tradičním duchu pestré poutní směsice 

Podzimní pouť k uctění Povýšení svatého kříže
řemesel, dobrého jídla, koncertů i výstav. 
Pro děti pak byla přichystána pohádka 
v Kittelově domě a řada řemeslných dílen, 
kde si mohli malí i velcí vyzkoušet spoustu 
zajímavých řemesel našich předků. Tra-
dice a obyčeje v Pojizeří přiblížila před-
náška významné etnografky a poutavé 
vypravěčky Vladimíry Jakouběové. Vedle 

ranní Mše svaté se uskutečnila i odpoled-
ní Mše svatá s pobožností k místním sva-
tým schodům. 

Akci zakončil multiinstrumentalis-
ta a zpěvák staré i lidové hudby Michael 
Pospíšil se svými poutními písněmi i jar-
mareční produkcí na dudy i loutnu. 

JS

Zahrádky, louky a lesy letos k nám 
byly štědré. I v našem podhorském kra-
ji se urodilo dostatek třešní, jahod, malin, 
borůvek i ostružin. Pak přišly na řadu 
švestky, aronie, jablka, hrušky, ořechy 
a konečně houby, jedlé i nejedlé dru-
hy. V České republice je uváděno kolem 
deseti tisíc druhů hub! Nakonec jsme se 
dočkali. Hřiby, václavky, klouzci, holubin-
ky, kozáci a další. Houbařská sezóna při-
šla pozdě, ale přece. Vyschlé podhou-
bí, suché léto už pomalu braly naději, že 
si letos „zahoubaříme“. Někdo houby jí, 
někdo nejí, ale spousta lidí na houby cho-
dí prostě rádo. Je to období, kdy si po 
procházce přírodou obohatíme náš jídel-
níček o nějaký ten úlovek. Zhruba v polo-
vině září nastaly opravdové houbařské 
žně. Kromě této vášně přijde po návra-
tu domů i zpracování, krájení, smažení, 

Houby chutnají i léčí
vaření, mražení, zavařování apod. Dost 
další práce. Houbaři se chlubí úlov-
ky a hospodyňky si pak vyměňují recep-
ty a rady. Avšak nejde jen o kulinářství, 
houby nabízí daleko širší využití. Houby 
nepatří ani mezi rostliny ani mezi živoči-
chy. Stojí někde uprostřed. V mnoha kul-
turách se proto houby využívají i k léčení 
či jiným tranzovním či duchovním prakti-
kám. O mykoterapii, tedy léčení houbami 
se mnoho nemluvilo, až poslední dobou. 
Přitom léčivé houby rostou v naší blízkos-
ti. Kittelův dům proto pořádá jedinečnou 
přednášku specialisty Jiřího Šťávy z Kláš-
terské Lhoty, která se uskuteční i s ochut-
návkou jeho léčivých houbových nápojů. 
Uznávaný odborník Jiří Šťáva je členem 
Mykologického spolku Trutnov a Houbař-
ského spolku Lomnice n. Pop., spolupra-
cuje i s Mykologickým spolkem ve Vel-
kých Hamrech. Exponáty léčivých hub 
uvidíte přímo na místě, některé budou 
promítnuty během přednášky jako foto-
grafi e. Návštěvníci se dozví jak, kdy a kde 
houby rostou, jak se dají zpracovat a jaké 
mají účinky. Přednáška se koná v prvním 
patře Kittelova domu v pátek 21. října od 
17 hodin. Všichni houbaři i zájemci o pří-
rodní léčení houbami by si tuto ojedinělou 

akci neměli nechat ujít. (Odkaz na Jičín-
ský deník, kde se o J. Šťávovi vloni psa-
lo: https://jicinsky.denik.cz/zpravy_regi-
on/po-cem-zeny-touzi-lecive-likery-z
-hub-slouzi-na-imunitu-i-jako-afrodizia-
kum-2021.html).

LiR
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Nová výstava na Burku – Malé 
světy Zdenky Schovánkové

Čárka za čarou, tenké vlnky, krouž-
ky a v té změti se vyjevují stromy, domy, 
děti, ptáci, zvířátka, celý svět ve svě-
tě. Obrazy Zdeny Schovánkové, moc 
dobře popsat nejde, lépe je, je prohlí-
žet, prozkoumávat a objevovat. To nyní 
budete moci od října do prosince v Kit-
telově domě. Jakpak asi vznikají? Připo-
mnělo mi to mou dávnou studentskou 
historii. Některé dlouhé nudné hodiny 
ve škole si člověk čmáral na okraj sešitu 
a čím nezáživnější byla výuka, tím vyz-
dobenější byl okraj popř. i strana seši-
tu. Autorky Z. Schovánkové, která své 
obraz vystavuje se ptám:

Kde ses tuto techniku učila a jak 
tě to napadlo?

Sama jsi na to kápla, přesně tak to 
bylo, že jsem ve škole a později v práci 
občas malovala na rohy papíru malé kudr-
linky a smyčky a kytičky. To mě bavilo 
odjakživa. V pozdějším věku, to si pama-
tuji úplně přesně, mě napadalo malovat 
malé obrázky složené z těch malých tva-
rů. Ale časově se to nedalo zvládnout, 
nápad zanikl a teprve když jsem pře-
stala pracovat, jsem vzala větší plátno 
a obyčejnou tužku a zkusila malovat na 

větší plochu. Nic moc, musela jsem pou-
žít výraznější pero a najednou jsem vědě-
la, že je to tady. A už mě malování nepus-
tilo. Strašně mě to bavilo, když jsem byla 
(a jsem) někde mimo domov, už se nemů-
žu dočkat, až si zase k plátnu sednu. 
Začátky byly obyčejné, pak jsem přidáva-
la barvy a vymýšlela něco nového. Není 
to koníček, ale kůň. Jak vidíš, žádná tech-
nika to není, jen ponoření do oblých tva-
rů a hodně fantazie. Můžeš si představit 
co chceš.

Když vidím ty linky, čárky říkám 
si, to snad ani nejde namalovat 
najednou. Asi to je různé, ale 
jak dlouho ti malování takového 
jednoho obrázku trvá?

První obrázky byly jen ty tvary, k nim 
jsem přidala barevnou rybu anebo jablko. 
Pak přišlo víc barev a tvarů a to už mi trva-
lo déle. V průměru měsíc mi trvá výroba 
jednoho obrázku.

Co ti malování dává, přináší? 
Maluješ už dlouho?

Když maluju, jsem ve svém světě. 
Zapomenu na svět kolem, protože jsem 
v tom svém. A protože mám ráda sci-fi , 
je to takový trochu sci-fi  svět. Malová-
ní je svoboda a pak radost z toho, že se 

třeba povedlo vyjádřit svět hodně barevně 
a snad mile a optimisticky. Obrazy malu-
ju od roku 2020 a doufám, že mě fantazie 
nepřejde a budou se dál vyvíjet.

Jaké je tvé původní zaměstnání?
Nejdříve jsem byla bankovní úřednicí, 

pak rozhlasovou redaktorkou a nakonec 
jsem pomáhala v sociální oblasti. Všech-
no mi něco dalo a všude se daly najít sto-
py mého budoucího malování. Co jiného 
taky dělat rukama při školeních nebo kur-
zech. Hlava poslouchala a ruce malovaly.

Viděla jsem o pouti i tvé 
háčkované, ryze praktické 
výrobky, tam zase splétáš očko za 
očkem. Je to trochu podobné, že.

Ano, tvořím ještě i z nitek a těší mě, 
když si někdo z trhů odnese domů kus 
mojí práce. I to je relax a snaha udělat 
nějakým výrobkem radost třeba dětem.

Děkuji za rozhovor.
L. Růžička

Výstava s názvem Malé světy 
Zdenky Schovánkové je ke 
shlédnutí ve světnici, v přízemí 
Kittelova domu od října do 
prosince.

Malování je svoboda a radost
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Skláři a jejich um
Slavnost zaměřená na oslavu sklář-

ství se uskuteční 15. a 16. října 2022 ve 
všech prostorách Kittelova domu. Setkání 
sklářských řemeslníků nejrůznějších smě-
rů, sklářských výtvarníků, ale i laických 
obdivovatelů sklářského kumštu a kvalit-
ního řemesla se koná na Krásné po dru-
hé. Za kahany usednou skláři z nedale-
kého okolí i nové tváře. Mezi těmito sklá-
ři budou čtyři Mistři řemesla Liberecké-
ho kraje, a to: Kamila Parsi Žďárská, Jiři-
na Štrynclová, Karel Sobotka a Zdenek 
Sochor. Stejně jako vloni, řemeslníci pre-
zentující svoje dílo budou o tomto víkendu 
výrobky na Burku prodávat. Výborná pří-
ležitost pro návštěvníky pořídit pro svou 
radost i blízké nádherné křehké dárky.

Blesky ve skle – koncert Václava 
Kořínka

A protože o tomto víkendu bude mít 
hlavní roli sklo, hrát se bude nejen sklá-
řům, sklu, ale i na sklo. Skleněné fl ét-
ny o sobotním koncertu rozezní muzi-
kant, cestovatel, terapeut, multiinstru-
mentalista i hudebník hrdelních, tzv. ali-
kvótních zpěvů Václav Kořínek. Vystupu-
je na domácích i zahraničních pódiích, 
v přírodě i na zajímavých a neobvyklých 
místech. Hraje tranzovní etnickou hud-
bu a má za sebou řadu originálních pro-
jektů i se skleněnými nástroji. “Ano, je to 
tak. Jeden čas jsem se zabýval návrhy 
a výrobou skleněných fl éten, ve spolu-
práci s Preciosou, avšak ne moji vinou 
je výsledkem jen mých pár autorských 

kusů. Začal jsem také experimento-
vat se skleněnými strunami. V posled-
ní době jsem spolupracoval s Pavlem 
Baxou, vymysleli jsme léčivý skleně-
ný objekt, který má multimediální vlast-
nosti,“ uvádí k nástrojům Václav Kořínek. 

Víkend sklářského řemesla

S sebou rovněž přiveze nástroj s podivu-
hodným názvem fl ashstring. „Flashstring 
je můj vynález – smyčcový fl ažoleto-
vy nástroj, se kterým vystupuji. Nyní jej 
připravuji k patentu,“ dodává hudeb-
ník. Není vyloučeno, že s sebou přiveze 
jako překvapení další objekt ze skla. Kon-
cert se uskuteční v sobotu 15. října od 
16 hodin v prvním patře Kittelova domu 
na Krásné.

Výstava mladé sklářské umělkyně
Skleněné plastiky fytolitů bude v prv-

ním patře Kittelova domu vystavovat mla-
dá sklářská umělkyně Josefi na Váchová, 
spolupracující na tomto díle s vědci. Jde 
o mikroskopické části v travním porostu, 
obsahující SiO2. Stejný chemický vzorec 
je základní složkou skla. Skleněné plasti-
ky fytolitů přispívají ke komunikaci a popu-
larizaci vědy, nebo jako učební pomůcka.

Přednáška o sklu
Povídání o historii a výrobě skla a dal-

ší zajímavosti přinese odborná přednáš-
ka, která se uskuteční v neděli 16. října 
od 14 hodin.

V doprovodném programu 
sklářského víkendu v Kittelově 
domě nebudou ani tentokrát 
chybět sklářské dílny pro děti 
a dobroty k jídlu a pití ze skvělé 
domácí kuchyně huťských žen.

LiR

Od neděle 9. října každou neděli
od 13. hodiny Krásná kavárna 
v Kittelově domě

neděle 9. října
Kavárna + dílnička výroba lucerny
(od 13 do 17 hodin)

pátek 14. října
Vernisáž Výstavy obrazů „Malé světy“ 
Zdenky Schovánkové
(od října do prosince)

sobota 15. a neděle 16. října
Sklářský řemeslný víkend

 – sobota 15. října od 16 hodin
Václav Kořínek, koncert

 – neděle 16. října od 14 hodin
Přednáška o sklu

neděle 20. listopadu
Kavárna + dílnička – výroba anděla
(od 13 do 17 hodin)

neděle 27. listopadu
Muzejní okénka – zahájení adventu 
s rozsvcenými okny Kittelova domu

neděle 4. prosince
Kavárna + dílnička výroba svíčky 
ze včelího plátu,odlévání vánoční 
ozdoby z vosku (od 13 do 17 hodin)

od úterý 6. do neděle 9. prosince
Vánoční jarmark s odpolední 
kavárnou (od 15 do 19 hodin)

pondělí 10. prosince
Advent na Kittelovsku – celodenní 
vánoční jarmark s kavárnou, stánky, 
povídáním a hudbou.

neděle 1. ledna 2023
Novoroční setkání v Kittelově domě
(od 9 do14 hodin)

Otevřeno celoročně mimo pondělí:
od dubna do října
9–17 hodin
od listopadu do března 
10–16 hodin

Srdečně zveme 
do Kittelova 
domu – program 
na nejbližší týdny 
a měsíce
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V pokladně Kittelova muzea je k zakou-
pení kromě tradičních turistických suvený-
rů, místní bižuterie, skleněné fi gurky, dře-
věné hračky z Detoy i celá řada nápojů od 
fi rmy Kitl. Vedle toho si návštěvníci mohou 
zakoupit i knihy a brožury s tématy úzce 
spojenými s historii, místem, s postavou 
J. A. E. Kittela či se zdravím. Novinkou 
letošního roku jsou dvě útlé publikace.Tou 
první je již dlouho poptávaná knížka recep-
tů, Příroda léčí tělo i duši, a to druhou je 
Od Jara do zimy, o tradičním zeměděl-
ství v Pojizeří. Vybírat a nakupovat můžete 
denně, kromě pondělí od 9 do 17 hodin. 
Od listopadu pak od 10 do16 hodin.

Příroda léčí tělo i duši aneb Čtení 
o tom jak léčivé rostliny po staletí 
lidem k uzdravení pomáhají
Sestavila paní Líba Novotná. Brožurka 
nyní vyšla již ve třetím vydání, avšak jako 
první publikace, kterou vydalo Kittelovo 
muzeum. (Cena: 99 Kč)

Od jara do zimy, tradiční 
zemědělství v Pojizeří
Text PhDr. Vladimíra Jakouběová, vydalo 
Muzeum Českého ráje v Turnově. Sbírka 
zachycuje tradiční hospodaření ale také 
agrární obyčeje, které se při jednotlivých 
pracích vykonávaly. (Cena: 49 Kč)

Doktor Kittel – Tajemná postava 
Jizerských hor
Napsal Gustav Leutelt, upravil a na 
CD jedinečně převyprávěl Miloň 
Čepelka, ilustroval Jiří Dostál. Čtrnáct 
pověstí v sedmi kapitolách v knize i na 
CD popisují léčitelské dílo a působení 
doktora Kittela v osmnáctém století na 
Šumburku. (Cena: 99 Kč)

Doktor Kittel 
Sestavila a převyprávěla Eva Koudelková, 
ilustroval Petr Korunka. Nejobsáhlejší 
publikace o životě doktora Kittela. Ve 
třiceti pověstech poznáváme působení 
doktora z Krásné v blízkých i vzdálených 
končinách a jeho zázračného 
uzdravování. K pověstem jsou připojeny 
i poznámky, jakési vysvětlivky a taktéž 
zmínka o méně známých pověstech 
vydaných v němčině. Zajímavé je 
seznámení s životopisem Kittela a jeho 
širším rodem. Velmi působivé barevné 
ilustrace podtrhují atmosféru tajemných 
pověstí. (Cena: 199 Kč)

Novinky z Kittelova domu 
pro Vás i jako dárek

Informace z Kittelovska

Vzpomínky z Bratříkova
Míra Mates (Miroslav Matěcha). 
Vzpomínky z dětství i dospělosti 
bratříkovského rodáka M. Matěchy. 
Popisuje jak on vnímal sousedy a život 
na Bratříkově od padesátých let po 
nedávnou současnost. (Cena: 120 Kč)

Právo rozhodnout
Pavel Kerda
Románová prvotina autora z naší Krásné. 
Obsahuje všechny znaky detektivky. 
Najdeme v ní však i hlubokou sondu do 
mezilidských vztahů lidí dnešní doby, jež 
prověřuje mimořádná událost. (Cena: 99 
Kč)

V babiččině kuchyni 
od Tří králů do Vánoc 
Vladimíra Jakouběová
Lidové obyčeje a lidová strava v Pojizeří. 
Charakteristika lidových obyčejů, 
doplněná o popis pokrmů, které se 
příležitostně připravovaly. Popsána je 
i strava všedního dne. Kniha obsahuje víc 
jak 300 receptů, zapsaných z výpovědi 
pamětníků. (Cena: 199 Kč)

Z babiččiny zahrádky 
do dědova sklípku 
Vladimíra Jakouběová
Pokračování předchozí knihy sestavené 
z lidových tradic a receptů, které se 
používali po celý rok. V této knize 
naleznete zpracování ovoce, zeleniny, 
bylin i alkoholu, v osvědčených 
a předávaných receptech, které naši 
předci jako léčivé nápoje používali na 
uzdravování z nejrůznějších nemocí. 
(Cena: 199 Kč)

Luštíme a malujeme 
s doktorem Kittelem
Anna Radová
Omalovánky, křížovky a hádanky pro 
zvídavé děti. (Cena: 30 Kč)

Chcete mít 
doma malého 
běžkaře? 
Lyžařský oddíl TJ Sokol Skuhrov 
se dlouhodobě věnuje tréninku 
běžeckého lyžování dětí a mládeže. 

V sezoně 2022/2023 rádi přivítáme 
nové svěřence do družstva „přípravky“ 
ročníku narození 2015–2018. 

Pod vedením zkušených trenérů 
budou Vaše děti hravou formou 
trénovat po celý školní rok základy 
mnoha sportů s postupným 
zaměřením na běh na lyžích: 

  hrát sportovní hry 
  v zimě lyžovat na běžkách 
  jezdit na cyklovýlety 
   jezdit na kolečkových bruslích 
  učit se základy gymnastiky 
  běhat v přírodě 
  jezdit na zimní a letní soustředění 
  zvládnout vodní sporty a základy 
horolezectví 

Výše oddílových příspěvků 
je 3 000 Kč/rok, v ceně je 
zahrnuto: 

  zapůjčení lyžařského vybavení 
(jeden pár bot, lyží a hůlek) 

  využití prostor tělocvičny ZŠ Pěnčín 
  servisní příprava lyží, vosky, 
parafíny a další prostředky na 
přípravu lyží 

  náklady na úpravu tréninkových 
tratí (provoz sněžného skútru) 

Další informace najdete na našich 
stránkách www.sokolskuhrov.cz 

Pokud máte zájem, přijďte se podívat, 
jak takový trénink vypadá. Tréninky 
se konají každé úterý a čtvrtek od 
16 hodin na hřišti u nebo před ZŠ 
Pěnčín. Informace rovněž můžete 
získat telefonicky u J. Večerníka na 
čísle 603 886 979 nebo M. Hübnera 
na čísle 725 170 605. 

Naše moto: „Běh na lyžích není 
jenom sport, je to smysl života. 
Jen v tomto sportu poznáme 
opravdové ticho přírody, krásu 
zimy a poletujícího sněhu, křupání 
zmrzlého prašanu, okouzlující 
západ slunce i jeho mrazivý východ. 
Poznáme sílu přátelství, utužíme 
kamarádství a seznámíme se 
s vlastními limity. Během na lyžích 
se nám otevírá nový svět.“

Sokol Skuhrov
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Informace

Bohužel naše obec nezískala dotač-
ní program pro víceúčelové sportoviště 
v areálu FC Pěnčín. Nejprve bych chtěl 
zahnat domněnky, že dotace měla smě-
řovat do fotbalového klubu FC Pěnčín. 
Primárně byla tato dotace určena pro 
víceúčelové sportovní hřiště pro potřeby 
ZŠ Pěnčín. V rámci tohoto projektu bylo 
pamatováno i na stávající fotbalové hřiš-
tě a přilehlé kabiny, které se měly promě-
nit ve víceúčelovou budou sloužící jak pro 
fotbalisty, tak pro ZŠ.

Šance na získaní dotace byla velmi 
vysoká. Bylo už i vyhlášeno výběrové říze-
ní na zhotovitele, z něhož byla vysoutěže-
na částka ve vyši 42 mil. bez DPH. Tato 
částka byla oproti předpokladům (cca 60 
mil. Kč, vč. DPH) dokonce nižší, než se 
očekávalo, ale přesto k udělení dotace 
nedošlo. Je to velké zklamání a jsme širo-
ko daleko jediná obec, která jako zřizova-
tel ZŠ nevlastní odpovídající sportoviště. 
Jak jsem psal v úvodu, tak fotbalový klub 
byl „sekundárním příjemcem“ této dotace 

s tím, že v rámci této dotace bude zhoto-
vené umělé zavlažování hřiště. Náš klub 
je tak trochu v této věci „rukojmím“, neboť 
už bychom dávno zapracovali na nějaké 
jiné dotaci umožňující nám umělé zavla-
žování pořídit. Současný stav hřiště je 
už na hranici únosnosti, a nebýt perfekt-
ní práce našich správců hřiště, tak jsme 
ostudou kraje. Kamkoliv na krajské úrov-
ni jako fotbalisté přijedeme tak tam mají 
umělé zavlažování. Jsme snad již jedi-
ní, kteří tímto zařízením nedisponují a při 

Světová Miss v naší obci?
Jméno: Bellora Xolotime
Pohlaví: Psí fena / Rasa: Mexický naháč 
Standart (Xoloitzcuintle)
Datum narození / místo narození: 
25. 2. 2021 / Ukrajina
Majitelka: Jana Strnadová / Handle: 
(předváděcí osoba): Štěpán Strnad

Musím s potěšením oznámit, že naše 
psí slečna Bellora obdržela divokou kva-
lifi kační kartu umožňující start na Světové 
soutěži GRUFT. Může se tak ve své kate-
gorii utkat o korunku krásy ve Velké Britá-
nii, a to v příštím roce v březnu. Je to urči-
tě skvělý úspěch, kterému předcházelo 
několik startů na mezinárodních a národ-
ních výstavních soutěžích.

 Nejprve bych toto plemeno krátce his-
toricky představil. Jedná se o jedno z nej-
starších existujících psích plemen, pat-
řící k největším pokladům mexické kul-
tury. Originální jméno Xoloitzcuintli prav-
děpodobně vzniklo spojením aztécké-
ho slova „itzcuintli“, pes, a jména „Xolo-
tl“. Xolotl byl mexický bůh se schopnos-
tí měnit svoji podobu, a podle pověsti se 
na zemi vyskytoval právě v podobě holé-
ho psa s šedou kůží, který pak doprovázel 

duše mrtvých do podsvětí. Nejstarší obje-
vené pozůstatky těchto psů se datují do 
doby přibližně před 3 500 let. Je mož-
né, že plemeno původně mexické není, 
ale právě první zmínky o něm byly nale-
zeny na území dnešního Mexika. Jeho 
hmotnost je mezi 25–30 kg a výška mezi 
50–60 cm.

V České republice je registrováno cca 
pouze 2 500 psů této rasy. Belloru jsme 
získali v květnu roku 2021 od Ukrajinské 
chovatelky. Čekací doby na tyto psy jsou 
standartně dva až tři roky. Rodiče naší 
Bellory mají výborný rodokmen a hned 
od počátku bylo vidno, že Bellora podě-
dila jejich rysy. Ač jsme byli „nepolíbeni“ 
bližšími zkušenostmi z chovu tohoto ple-
mene, tak jsme chtěli obhájit „chovnost“ 
jejíž podmínkou je zúčastnění se nějaké 
výstavy, a následně psa nechat bonitovat. 
Hned na první výstavě v kategorii „štěňat“ 
jsme získali výborné hodnocení, a tak 
jsme si řekli, že by bylo škoda nezkusit 
další účasti na výstavách. Postupně jsme 
se zúčastnili mnoha výstav od krajských 
přes národní až mezinárodní, a skoro všu-
de jsme získali potřebná ocenění k zís-
kání různých titulů. Musím podotknout, 
že se na soutěžích dějí i podivné prakti-
ky zavánějící pochybným rozhodováním. 
Pakliže by se někdo rozhodl pro tento 
koníček, tak je třeba, aby se obrnil pro-
ti případné křivdě. Ve chvíli, kdy začnete 
objíždět mezinárodní výstavy, tak tam se 
již křivdy bát nemusíte, tam už není pojítko 
mezi rozhodčími a různými chovatelskými 
skupinami, které lobují za vítězství svých 
psů. Soutěží se v jednotlivých kategori-
ích, štěňata, junioři, dospělí psi a senioři 
což je rozděleno na feny a psy. Následně 

se vítězové jednotlivých kategorii různě 
spojují a z toho vychází absolutní vítěz 
výstavy. To se nám sice nikdy nepodaři-
lo, ale naši kategorii bez rozdílu pohlaví 
jsme vyhráli několikrát a získali tak oce-
nění „BOJ“.

Největšího úspěchu jsme dosáh-
li 25. září 2022 v polské Wroclawi, kde 
jsme právě obdrželi pozvání na soutěž 
do Anglie. Tato pozvánka se nedává kaž-
dý den, jsou jen vybraní rozhodčí a mezi-
národní výstavy, kde je možné ji získat. 
Například v České republice ji nemůže-
te získat. Pravděpodobně se této výstavy 
nezúčastníme, neboť jen transport by byl 
dva dny tam, a poté dva dny zpět. Dále to 
obnáší mnoho dalších administrativních 
úkonů. Je to spíš pocta pro naši Bello-
ru. A až ji v obci potkáte, tak se neboj-
te ji pohladit a potěšit se z její krásy. Je 
velmi společenská, není v žádném přípa-
dě agresivní a bude ráda, když se za ní 
ohlédnete.

J. Strnad

Zase bez dotace

FC Pěnčín
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FC Pěnčín

současném klimatu máme vždy v průbě-
hu léta obavy abychom nehráli na „spále-
ništi“. Naše současné závlahové zařízení 
je již za zenitem životnosti, čerpadlo pro-
téká, a nádrž ve vodárně už nemá potřeb-
ný objem dotékající vody jako tomu bylo 
v minulosti. Hřiště je využíváno na více 
než 100 %, soutěže nám hrají dvě muž-
stva dospělých, a současná obroda mlá-
deže čítá čtyřicet dětí. Tuhle zátěž nemů-
že naše hřiště bez inovace „přežít“.

Budeme jako Fotbalový klub „tlačit 
na pilu“, a žádat zastupitelstvo a vedení 
obce o fi nanční investici do závlahy, na 
čemž se samozřejmě chceme fi nančně 

podílet. Píšu to proto, aby si někteří ška-
rohlídi nemysleli, že se to dělá jen pro fot-
balisty, tedy pro úzkou skupinu uživate-
lů. Ano chceme to pro důstojné prostředí 
pro náš fotbal, my si to zasloužíme, neboť 
jsme v současné době třetí nejúspěšnější 
klub okresu a vzorně reprezentujeme naší 
obec po celém kraji. Chceme více rozví-
jet mládež což se nám daří, a určitě to 
chvíli pomůže i ZŠ, která může více vyu-
žívat „horní hřiště“ i když je to velmi nou-
zové řešení. Vím, že obec má v tuto chví-
li v této věci náhradní řešení, ale pakliže 
by ani toto řešení nevyšlo, tak bych se 
osobně začal zamýšlet, zda nezatravnit 

na vlastní náklady horní hřiště a v něja-
kém menším dotačním titulu nezískat pro-
středky aspoň na atletickou dráhu. Je to 
zjednodušené, ale už se do vizualic a pro-
jektů vložilo nemalých investic a už je tře-
ba i nějaký výsledek. Nezávidím nové-
mu vedení obce a zastupitelstvu rozho-
dování v této věci, ale už je třeba nějaké-
ho výsledku. Původní zastupitelstvo, kde 
jsem měl tu čest zasedat, bylo ukolébá-
no skoro 100% predikcí získání dotace, 
a dopadlo to velmi špatně.

Jaroslav Strnad
místopředseda FC Pěnčín

V minulém čísle jsme vám představili 
hrady a zámky, teď je řada na zříceniny. 
V Libereckém kraji jich jsou bezmála čty-
ři desítky – větší či menší, známé i méně 
známé, ale po většinou volně celoročně 
přístupné. Pojďme si jich pár ukázat.

Zřícenina hradu Bradlec
Syřenov (Český ráj)

Hrad byl postaven pravděpodobně ve 
třináctém století rodem Markvarticů na 
ostré čedičové skále ve tvaru půlměsí-
ce, jejíž cípy směřují k severu a jsou spo-
jeny velmi úzkým bradlem, po němž byl 
hrad pojmenován. Takto položený hrad 
poskytoval výbornou obranu před útoč-
níky, přesto byl dobyt královskými vojsky. 
Posledními majiteli byli v šestnáctém sto-
letí Trčkové z Lípy, poté již hrad pouze 
pustl. Dodnes se zachovaly části opevně-
ní a čtyřhranné věže.

Zřícenina hradu Děvín
Hamr na Jezeře (Lužické hory)

Hrad byl postaven na vrchu poblíž 
obce Hamr na Jezeře rodem Markvarticů 
kolem poloviny třináctého století. Vlast-
ní hrad tvořila hranolová věž s připoje-
nou budovou paláce. Hrad byl v majetku 
Vartenberků ve čtrnáctém století dosta-
věn, ale během třicetileté války byl Švé-
dy zničen. Pro dnešní návštěvníky hradu 
se zachovaly pouze zbytky zdiva, skle-
pa a dvou studen. V podzemí se nachá-
zí nepřístupná síť štol, kde se v novověku 
těžila železná ruda pro zdejší pece.

Zřícenina skalního hrádku 
Drábské světničky
Dneboh u Mnichova hradiště (Český ráj)

Výletní okénko

Hradní zříceniny Skupina sedmi pískovcových bloků na 
západním okraji plošiny kolem čedičové-
ho vrchu Mužský byla osídlena již v mlad-
ší době kamenné. Ve třináctém stole-
tí zde založili skalní hrad. Skály byly mezi 
sebou propojeny dřevěnými mosty, ocho-
zy a schodišti. Dokonalý obranný systém 
hradu byl doplněn obytnými místnostmi, 
tzv. modlitebnou, kazatelnou a strážnicí. 
Po bitvě u Lipan byl hrádek patrně opuš-
těn. Pro svou obrannou funkci však byl 
nadále vyhledávaným útočištěm za třiceti-
leté či druhé světové války. Pozor – v sou-
časné době je hrad uzavřen, okolní skály 
však k výletů lákají také.

Zřícenina hradu Frýdštejn
Frýdštejn (Český ráj)

Hrad založil patrně rod Markvarticů ve 
14. století nad údolím řeky Jizery. V drže-
ní Frýdštejna se dále prostřídaly šlech-
tické rody pánů z Dražic, rod Biberštej-
nů, a dokonce byl i v držení císaře Ferdi-
nanda I. Dominantou dnešní zříceniny je 
15m vysoká věž vystavěná na nejvyšším 
skalisku tak, aby z ní bylo možno dohléd-
nout široké údolí. Zřícenina je přes zimu 
uzavřena.

Zřícenina hradu Hamrštejn
Machnín, Chrastava (Lužické hory)

Hrad založený v první třetině čtrnác-
tého století sloužil jako správní centrum 
jihozápadní část Biberštejnského pan-
ství a měl dohlížet na těžbu a zpracování 
železné rudy. Dnes zde najdete pozůstat-
ky obvodové zdi, zbytky dvou věží a zdi 
obytné budovy. Naprostý unikát se nachá-
zí přímo pod hradem u železničního mos-
tu. Jedná se o transbordér neboli gondo-
lový most zavěšenou na kladkách, kterým 
se můžete přepravit na druhý břeh.

Zřícenina Chudý hrádek
Dubá (Máchův kraj)

Chudý hrádek založili Berkové ve čtr-
náctém století na skále nad údolím Dol-
ského potoku u Dubé. Byl vystavěn na 
trojúhelníkové ostrožně, kde jej ze dvou 
stran chránily příkré pískovcové skalní 
stěny. Po Bercích vlastnil hrad v šestnác-
tém století Jiří Kaplíř Osterský se Sule-
vic. Od poloviny šestnáctého století je 
hrad opuštěn. Někdy je taktéž nazýván 
jako Pustý hrádek. Z bývalého hradu se 
zachovaly zbytky hradního paláce a pod 
ním do skály vytesané sklepení.

Zřícenina hradu Jestřebí
Jestřebí (Máchův kraj)

Nedaleko Máchova jezera na domi-
nantní pískovcové skále stojí dnes zříce-
nina kdysi mohutného hradu Jestřebí. 
Ten zde nechali vybudovat páni z Dubé 
ve druhé polovině třináctého stole-
tí uprostřed těžko přístupných močálů. 
V patnáctém století byl několikrát dobý-
ván a od šestnáctého století byl již pus-
tý. V osmnáctém století byl hrad poško-
zen lámáním pískovce pro stavební úče-
ly, častokrát došlo také k utržení nestabil-
ních skalních převisů. Dnes uvidíte pouze 
sporé zbytky, zachovala se asi jedna čtvr-
tina jeho původní velikosti.

Zřícenina hradu Kumburk
Syřenov (Český ráj)

Kumburk, zříceninu gotického hra-
du, založil pravděpodobně okolo roku 
1300 rod Markvarticů. Poničen byl až 
císařskou armádou v sedmnáctém sto-
letí. Dochovaly se zříceniny hranolové 
a kulaté věže, podzemí paláce, rozvali-
ny bran, hradebních zdí i hospodářských 
budov. Dnes zde stojí také vyhlídková věž, 
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ze které se vám naskytne výhled do všech 
světových stran. Zajímavostí jsou bývalé 
prostory vězení, kde v sedmnáctém sto-
letí věznili nejen zločince, ale i rodinné 
příslušníky. Například Zikmund Smiřický 
zde věznil svou dceru Elišku celých jede-
náct let za to, že se zamilovala do neu-
rozeného nápadníka, tedy kováře ze sel-
ského rodu.

Zřícenina hradu Návarov
Držkov (Jizerské hory)

Hrad Návarov stával vysoko nad sou-
tokem potoka Zlatníka s říčkou Kame-
nicí jihovýchodně od obce Držkov. Díky 
své poloze byl považován za jeden z nej-
bezpečnějších hradů této oblasti. Hrad 
založil ve čtrnáctém století rod Markvar-
ticů. Po třicetileté válce byl dle rozhod-
nutí císařského místodržícího hrad zbo-
řen, aby nemohl být využíván nepřáteli, 
kameny byly použity na stavbu nedaleké-
ho barokního zámku. Dodnes se zacho-
valo několik zdí s polookrouhlými bašta-
mi a části sklepení. Díky majitelům zdej-
šího zámku dochází i k částečné rekon-
strukci zříceniny.

Zřícenina hradu Ralsko
Ralsko (Máchův kraj)

Bývalý hrad mocného rodu Vartem-
berků býval strážním hradem na obchod-
ní cestě do Lužice. Načas poskytoval 
útočiště loupeživým rytířům a snad i min-
cíři z Lužice, který tu razil falešné min-
ce. Mezi léty 1969–1990 byl hrad i celá 
hora součástí veřejnosti nepřístupného 
vojenského prostoru sovětské armády. 
Na skalnatém vrcholku zalesněné hory 
se v současné době nacházejí hradby, 
zříceniny dvou obytných věží, obvodo-
vé zdivo paláce a zbytky zdiva dalších 
budov.

Zřícenina hradu Roimund
Bílý Kostel nad Nisou (Lužické hory)

Zbytky gotického hradu Roimund 
z první poloviny čtrnáctého století najde-
me na vysokém kopci pět kilometrů 
jihozápadně od Chrastavy. Hrad slou-
žil v patnáctém století jako základna pro 
loupeživé výpravy do Lužice. Později byl 
obsazen posádkou vyslanou z Lužice 
proti husitům. Ve druhé polovině patnác-
tého století hrad zpustl a lapkové ho uží-
vali jako úkryt při svých výpravách. Defi -
nitivně se jich zbavil až Mikuláš II. z Doní-
na, když oblehl toto sídlo a vše, co zby-
lo z hradu, dal zbořit. Dodnes se z hradu 
dochoval pouze fragment obvodové zdi 
a dobře znatelné příkopy.

Zřícenina hradu Ronov
Blíževedly (Máchův kraj)

První písemná zmínka je z první polo-
viny patnáctého století, kdy náležel brat-
rům Berkům. Od čtyřicátých let šestnác-
tého století nebyl hrad již obýván. Docho-
valo se rozsáhlé zdivo obytné věže, brány, 
hradeb, bašt a dalších budov. Z osamo-
ceného čedičového kužele, na kterém se 
zbytky hradu nacházejí, je krásný výhled 
na soustavu Holanských rybníků, hrad 
Bezděz i velkou část Českého středohoří.

Zřícenina hradu Rotštejn
Mírová pod Kozákovem (Český ráj)

Nad vesnicí Rotštejn poblíž Klokoč-
ských byl v druhé polovině třináctého sto-
letí vystavěn hrad za vlády Voka z Rotštej-
na. Během husitských válek byl hrad pod-
le některých zdrojů vypálen a již nedošlo 
k jeho obnově. Dnes jsou na hradě vybu-
dované dřevěné ochozy, které umožňují 
vystoupat k vrcholu hradu, kde se otevíra-
jí výhledy na Klokočské skály a Kozákov.

Zřícenina hradu Svojkov
Svojkov (Lužické hory)

Svojkovský hrad pochází zřejmě ze 
začátku čtrnáctého století. Byl postaven 
na dvacet metrů vysokém kuželovitém 
vrchu v údolí pod svojkovským skalním 
masivem. Od roku 1381 byli vlastníky hra-
du páni z Chlumu. Nejznámější osobnos-
tí tohoto rodu se stal Jan z Chlumu, zva-
ný Kepka. Ten spolu s Václavem z Dubé 
doprovázel Mistra Jana Husa na koncil do 
Kostnice.

Zřícenina hradu Štěpanice
Benecko (Krkonoše)

Zřícenina gotického hradu leží u obce 
Horní Štěpanice, nad silnicí z Jilemnice 
na Benecko. Hrad byl založen k ochraně 
blízkých ložisek drahých kovů na přelo-
mu třináctého a čtrnáctého století Janem 
z Valdštejna. Období největšího rozkvětu 
hradu nastalo od poloviny čtrnáctého sto-
letí do konce patnáctého století za spo-
lečné vlády Jindřicha a Hynka z Valdštej-
na, kdy se hrad stal zpracovatelským stře-
diskem těžených rud a zlata z okolí. Ště-
panický hrad se skládal ze dvou částí, 
z dolní se dochovala část obvodové zdi 
s hranolovou baštou, z horní, obtížně pří-
stupné, pouze malé úseky zdiva.

Zřícenina hradu Valečov
Boseň (Český ráj)

Právě pískovcové skály ovlivnily podo-
bu hradu Valečov. Na počátku čtrnácté-
ho století do nich byly vytesány prostory, 

které doplnila dřevěná stavba. Zhruba 
o dvě staletí později byl dostavěn zdě-
ný palác, který si udržel svou podobu 
až do třicetileté války. Od té doby chát-
ral a sloužil jako obydlí chudiny. Dnešní 
hradní zřícenina je tvořena zděným palá-
cem, skalními světničkami a chodba-
mi. V předhradí se zachovaly vězení, hla-
domorna a skalní obydlí obývané až do 
roku 1892.

Zřícenina hradu Vranov 
– Pantheon
Malá Skála (Český ráj)

Na strmém skalním bradle, které se 
vypíná vysoko nad Jizerou a obcí Malá 
Skála, byl na počátku patnáctého sto-
letí postaven hrad Vranov. Podle zářezů 
ve skalních stěnách lze soudit, že obyt-
né budovy byly převážně ze dřeva, a pro-
to se zachovala pouze sklepení vytesa-
ná ve skále. Největšího rozkvětu se hra-
du dostalo od roku 1802, kdy maloskal-
ské panství koupil podnikatel František 
Zachariáš Römisch. Ten dal upravit pří-
stup k hradu a vysoko nad Jizerou vybu-
doval vyhlídku. V prostorách hradu a jeho 
blízkém okolí dal umístit množství náhrob-
ků, pomníků, kamenných uren a leto-
počtů připomínajících bájné i historické 
osobnosti a události, spisovatel, umělce 
básníky. Takto nově upravenému areálu 
hradu se začalo říkat Pantheon.

Zřícenina hradu Zvířetice
Bakov nad Jizerou (Český ráj)

Nedaleko Bakova nad Jizerou nad 
řekou Jizerou se tyčí zřícenina hradu Zví-
řetice. Hrad založil koncem třináctého 
století Zdislav z Lemberka, syn zaklada-
tele hradu Lemberk. Ve druhé polovině 
šestnáctého století přestavěn na rene-
sanční zámek. Poté hrad patřil Valdštej-
nům, kteří zbudovali barokní kapli. Po 
požárech v roce 1693 a znovu 1720 byl 
zámek opuštěn. Dodnes se zachovala 
válcová věž, která nabízí výhled do Poji-
zeří, a zbytky paláce a studna.

A pak bychom mohli jmenovat další – 
Chlum, Nístějka, Starý Bernštějn, Stohá-
nek, Vítkovec, Zbirohy…zkrátka je jich 
hodně. A co vy? Kolik jste jich už navštívi-
li? Přejeme vám krásný podzim plný výle-
tů třeba i po hradních zříceninách. 

Eva Ouzká
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Vítězem křížovky se tentokrát stala paní Eva Strnádková z Krásné. Vyhrává Kitl Syrob Mátový. Gratulujeme.
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